abstinere conueniebat.

Et uti lex hæc expirauit: quantum ad nos in ipsa saluari posse: dominus illa moysi in subsidiū multo cum uberiori præceptorū copia misit: neq; in hac priorē non fuisse bonam usquā legitur: immo uero eandem pro uiribus obseruare iubebat, quonam pacto nos christiā etiam illam priorē adæ datā legem tenemus & scriptam uel mōsaycam: quæ magnam præceptō ceteruā cōtinebat: quæ nō omnia ad religionē nostrā translata sunt: uerum præcipua atq; utiliora, illa tamen omnia bona fuisse approbam? prius q̄ gratiosa (ob largientis liberalitatem dicta) cum maiori perfectiōe ueniret, sed in istarum quacūq; homines tum sanctiones tum uoluntatem domini obseruantes saluari potuisse manifestum est: quis post peccatum gloriā opperi ri oportebat: donec christus eandem aperiret. At quanq; religio nostra maxima cum asperitate serueſ: celerrimam cum cadimus medelā inuenim?: quæ quidem prærogatiua a prima institutione lōge aberat.

Longius q̄ existimabam in his cōprobandis principiis diffusus sum: ea attamen sequēti materiae ualida fundamenta erunt: quam ob rem ipsam facile pertractare poterimus: quū singulorū locorū uigore iam cognoscamus: quā quoq; medelam appetant nouerim?: prius q̄ aliquid de maledictionibus illis pro peccato impositis dicam?: an hæ omnis homines de necessitate appræhendant: uidendum est: qua in parte nonnullos singulares excludi aperte ostēdemus. Quū in su dore uultus tui uesceris pane tuo dicit̄. quot ex aliis laboribus pasci uidemus? Puluis es & in puluerē reuerteris: sancti illi quos ecclesia antichristo contradicuros sperat tenetq; qui quū enecati fuerint: suscitabunt̄ ut cælum petant & eos corpora minime putrescent. Mu lieres subditas esse uiris: ex maledictione prouenire debuit, nō nullas tamen maritis imperare percuteretq; ipsos interdū uidem?: In dolore paries, non omnes propterea mulieres filios procreare intelligendum est, & beata uirgo sine dolore pepérit: & eodem modo in sua conceptione præseruata ē, quæ quidē uia gradatim explanabit̄.

Iam absq; ullo dubio cōstat mortales gratiā amississe: permansisse q̄ in tenebris ob diuinæ sanctionis contemptum transgressionem q̄. quum eodem deniq; modo culpa ingressa sit: quis negare audebit de aliquo qui præceptū obseruaret: eūdem exemptū & sine peccato esse? aliter enim rationis ordo offendereſ: nosq; iniuria afficeremur: quum maior nobis ob mala pœna q̄ propter bona gloria condonaret̄. Quæ equidē repugnantia in creaturis odio digna & imanis est: unde a deo

simili asperitate uti nequaq; credi par est. Per qd quidé iter ad uirginis conceptionē deueniem?: quæ absq; aliqua obligatiōe euenisce ostenditur: quū angelus Ioachim & annæ ad uirginis generationem cōiungi iperaret: eis benedictionis filiam promittens. & uti miraculū hoc: tum diuino iussu tum dei uoluntate exitit: peccatū ibidem iterponi minime poterat: causa & enim oīs prorsus aberat: tum quia id speciei cōtrariū est. Aliter aut & boni senes & gloriōssima filia secū a domino iuste cōquererent: si suo obediēter p̄cepto seruato demū in uirginē macula ingredeleretur.

Ab ineunte ætate legationē p̄ angelum Ioachim & annæ habitā: adeo diuulgatā patetēq; uidi: ut nullū mihi accideret dubium quin ipsa maxima cū auctoritate teneretur: & ab omnib? confirmata doctoribus esset. Verum postq; super hanc partē scribere decreui: illud cōueniens uisum fuit huiuscmodi materiei originē petere: qui q̄uis nō eadēmet Hieronymi uerba adducam: sensum tamen sequar: is enim rei istius fidelis iterpres ut uiam abstergat: causas pro utraq; parte adducit: q̄uis historiæ istius exēplar a sācto Matheo scriptū nō neget: uerum quum is libellū secreto reliquerit: neq; ipsum euangelius coniunxerit: Beato hieronymo uidetur id ab apostolo non ut omnib? manifestaretur editum: ne quicquid in ipso contineretur clare percipere: tur: quib? obiectiōnib? respondeo: cōuenientius esse euangelistæ scripta liquida tenere: q̄ ob ipsorū non rectā terminationē confundi & in opacitate manere: quæ res scriptoris uolūtate haud sic mansisse facilestendit. Nam uelut malū interprētes libellum ipsum habere potuerunt: illud auctoris determinatiōe bonis denegari nequaq; estima relicer. At si eundem ob multorū fidē ac deuotionē rem incertā scriptissime quispiā dixerit: semp amicis in secreto meliora & quæ maioris substatiæ sunt (quū inuenim?) tradi uidem?. Neq; hac i re negligen dum est: quantū falsæ scripturæ historicis noceant quantūq; eorū fidem ibecille reddant. Præcipua siquidē atq; cōmuni poena qua ii qui falsa dicunt puniuntur: ea profecto esse affueuit: non credi quum uera recenseant. Et euangelistæ nō inter cōmunes fidem exhibere debemus: uerum uti sancto ac ueracissimo uiro: qui per sancti spiriti? gratiam scribebat.

Et si doctores rem aliquā lubricā & quā in itinere certo non inueniunt: scribere noluerunt: quāto id minus euāgelistæ fecerant: quorum tota uita atq; actiones ueritati erant coniunctæ: sic equidem mēti haud adducendū est: ipsos doctrinam a Christo datam confūdere:

quā ipsimet tanta cū seueritate obseruabāt. Quā ob rem i exponētis iudicio haud magnū fundamētū collocare debem?: q facultati uim: uigorem uel substantiā i partiri nequit. quū is ipsam de nouo nō constituit: sed ad auctore concurrendū est: cui eo modo credēdū ē: quo il lius & bonitas & sufficientia expostulat: præsertim q̄ diuus Hieronymus hanc rem teneri istis uerbis consulit. Credit enim partim hanc fideliū nemine negari: & oēs eam sine periculo tenere posse affirmat: neq; cōtrarium usq; dicit: & in ea parte id solum conuertere pollicet: qd a sancto Matheo scriptū inuenit. qd tamen quum alio in tempore se legisse dicat: non eadem uerba: sed quid cōtinent transcribere affirmat. Nā quum seleuchus nonnullas partes futilis atq; inanis: quas apocryphas imitatione græcorum nostri dixer: scripsisse dicitur. Hieronymus illas inter scripturas cāonis minime habendas censet. uerū ut nonnullorū hæreticorū fallacias detegat: sancti Mathei uerba interpretatur. Simili quoq; modo quum de beatæ Mariæ assumptio ne loquitur: omnē gratiae plenitudinē quæ in Christo est: in uirginē deuenisse ab ipsaq; matre cōtineri fatetur.

At uerba illa a Hieronymo cōuersa ad nostrā approbadā partē sufficiunt: q̄uis nouum argumentū minime adducam?. uerū ut illis defensionē tollam?: q̄ per allegatiōes ut uerā conclusionē capere nequeant: disputādo pererrāt: uerā declarationē in natura quærere statuim? ubi ordinē firmū inueniemus. Nā quū iuxta auctoꝝ uerba filētūue & sensus uarios uerbis applicando certatur semp in longa confusione sine ueritatis terminacione manemus. Quapropter prudenter consultum est ad naturæ normam deuenire: quæ æqua mensura uti utriq; parti conuenit: diuidit: inchoabimusq; ex illo principio qd sum p̄simus hoc modo probando. Quomodo peccatum in creatura minime ingreditur: quia ea ex uiro & muliere generetur. Verum enim quocūq; in modo quū uel ex utroq; uel ipso & altero materies capere tur: q̄uis capillū tantū assumerem?: si ex ea homo formaretur hæc originis macula in ipsum itroiret: quū obligationē hanc propter priorū parētū lapsum huānitas trahat: nā quisq; ad speciē nostram reducit: eundē & nostris priuilegiis gaudere: & nostris aduersis affligi necesse est: ex quo liquet Christum etiam contaminatum fuisse debere: nisi aliā referuādi potestatē habuisset: q̄ p̄ uirile sāmen non gigni. Adam quippe parentū coitu nequaquā genitus est: neq; ipsum generando peccauisse habet. Vnde deducimus quū uir atq; mulier sāmē ad solis propagationē emittūt: nullum in ipso crimē iponūt. hoc & enim

tūc īgredit̄: postq̄ organizato & disposito corpore nostro ad aīam cōciplendā: quū ipsa infundit̄, aīa siquidem atq; corpus diuisim nihil meriti siue in bōa siue in aduersa pte acquirere queūt. Nam quando Euā peccauit: appetitus e sensib? cōsensus uero a ratiōli aīa prodit̄, & eodē modo quo error in ip̄s prioribus parentibus euenit: posttentati quoq; succedere cōueniebat. Nā quū caro ante spirit? receptionē mācularet̄: magna aīae iniuria fieret: ea enī poenam illam pati cōstringe retur ob culpam ante sui aduentus corpori impositam.

Satis probatū ē quando originis obligatio in psona ponat̄, unde dominæ nostræ libertas necessario apparet: quū illi? corp? iam organizatū eēt: eādē quoq; formā habitudinē fortitū erat: quā quū dei filius ex ea carnē humanā assūpsit: continebat. Et quantū ad hanc mēbroꝝ distinctionē habitudinēq; prius q̄ illis aīa infunderetur: iam ea met Christū in utero gestarūt: illiusq; mater erāt: sic & enim corp? sub diuino moderamine ac protectiō māebat: uti pars quæ ad deū ipsū spectabat. Nam quævis obligatio quæ tunc accidisset quū gloriosissima aīa uirginis in carnis illius sacrae cōmertio cōmunicata fuit: filio ascribenda erat: qui & potēs erat & matri gratiam agere debuerat: maxime q̄ eam iam in actu præsentem habebat. At quū quispiā dicere uellet: peccatū in instanti quo aīa infunditur intromitti: iā pri mi parentes cum aīabus corporibusq; p̄ aliquid spaciū prius q̄ peccarent steterūt. Et diluio præterito quādo Noe cū suis liberis exiuit ab archa: eis ex oib? de? benedixit: & crescere & multiplicare iussit. Vnde manifestū apparet q̄ quanvis obligatio aliqua mortales detinuisse: quia ex uiris mulieribusq; gignerentur: ex hoc loco absoluti & liberi essent: præsertim quum nulla in parte matrimonium deus exercere uerit: neq; ob ipsius consumationem error ingressus est: qđ quidem præceptū in initio datū erat: neq; ueneri ad sensuum uoluptatem ex plendam cum frequentia uti: neq; ad plurimas mulieres discurrere debere intelligimus. Vnicā enim de? nobis comitē dedit: cui tantum adhærēdū esse iussit: quātū ad propagādā sōbolē oporteret. Et quādo deus circūcisionē pro pacto iter se & hominē cōstituit: neq; determini bat neq; uerisimilitudinē afferebat: ut omnes peccauissent. Distincte & enim de maribus sermonē agebat: neq; de foeminis mētionē ullā fecit: neq; adhuc oēs uiros suum dissipauisse testamētū pronūciat: præter eos qui non circunciderentur. Ver̄ est q̄ de præterito loquit̄: sed ilud respectu poenæ transgressione facta intelligit̄: ueluti dicendo: aīa pereat quæ imperiū prætenbit. Iā enī domin? a principio orationem ad